

Показатели эффективности деятельности органов местного самоуправления

на 1 января 2024 г.

Благовещенск

№ п/п	Показатели	Единицы измерения	Базовый период			Отчетный период	Плановый период		
			2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026
I. Экономическое развитие									
1	Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. человек населения	единиц	606,10	788,80	880,60	1 058,33	1 063,60	1 068,90	1 074,30
2	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций	процентов	39,68	41,00	41,21	42,60	43,20	43,80	44,40
3	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя	рублей	72 880,51	129 406,99	155 028,42	214 757,98	226 479,47	237 185,11	247 622,43
	Справочно: Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)	тыс.рублей	16 857 990,00	29 830 769,00	38 177 920,00	52 749 714,00	55 545 448,00	58 211 630,00	60 889 365,00
4	Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории городского округа (муниципального района)	процентов	30,90	59,59	58,98	59,92	60,42	60,92	61,42
	Справочно: Площадь земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом	га	3 104,00	4 970,00	4 804,00	4 391,00	4 427,58	4 464,22	4 500,86
	Общая площадь территории городского округа (муниципального района), подлежащая налогообложению в соответствии с действующим законодательством	га	10 045,80	8 341,00	8 144,49	7 328,00	7 328,00	7 328,00	7 328,00
5	Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе	процентов	-	-	-	-	-	-	-
	Справочно: Число прибыльных сельскохозяйственных организаций	единиц	-	-	-	-	-	-	-
	Общее число сельскохозяйственных организаций	единиц	-	-	-	-	-	-	-
	Справочно: Число прибыльных сельскохозяйственных организаций	единиц	-	-	-	-	-	-	-
6	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения	процентов	38,30	38,29	34,45	34,45	31,65	31,26	30,76
	Справочно: Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности муниципального района (городского округа), не отвечающих нормативным требованиям	километров	155,90	154,90	139,35	139,35	128,03	126,46	124,42
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности муниципального района (городского округа)	километров	407,05	404,50	404,50	404,50	404,50	404,50	404,50
7	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром городского округа (муниципального района), в общей численности населения городского округа (муниципального района)	процентов	-	-	-	-	-	-	-
	Справочно: Численность постоянного населения, проживающего в населенных пунктах, имеющих регулярное автобусное и (или) железнодорожное сообщение с административным центром городского округа (муниципального района)	человек	231 310,00	230 519,00	246 264,00	245 624,00	245 256,00	245 427,00	245 896,00
8	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций городского округа (муниципального района)	рублей	55 229,60	61 517,00	68 735,70	77 439,90	78 029,40	81 344,90	84 614,60
	муниципальных дошкольных образовательных учреждений	рублей	30 168,80	33 064,30	37 177,80	41 348,90	41 348,90	41 348,90	41 348,90
	муниципальных общеобразовательных учреждений	рублей	41 609,90	48 091,60	52 966,00	57 438,50	57 438,50	57 438,50	57 438,50
	в том числе учителей муниципальных общеобразовательных учреждений	рублей	43 416,14	46 564,80	49 289,32	55 091,46	55 091,46	55 091,46	55 091,46

	Общий объем расходов бюджета муниципального образования на общее образование	тыс. рублей	676 044,50	608 090,90	586 017,70	647 594,40	647 594,40	647 594,40	647 594,40
19	Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей данной возрастной группы	процентов	66,92	73,86	73,04	74,06	81,22	81,22	81,22
	Справочно:								
	Число детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности	человек	23 675,00	26 872,00	29 020,00	27 980,00	27 900,00	27 900,00	27 900,00
	Общая численность детей в возрасте 5-18 лет	человек	35 380,00	36 380,00	39 732,00	37 781,00	34 350,00	34 350,00	34 350,00
IV. Культура									
20	Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры в городском округе (муниципальном районе) от нормативной потребности:								
	Уровень фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа	процентов	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
	Уровень фактической обеспеченности библиотеками	процентов	100,00	100,00	100,00	50,00	50,00	50,00	50,00
	Уровень фактической обеспеченности парками культуры и отдыха	процентов	100,00	28,60	28,60	37,50	37,50	37,50	37,50
21	Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры	процентов	7,41	7,41	7,41	7,41	7,41	7,41	7,41
	Справочно:								
	Количество муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта	единиц	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00
	Общее количество муниципальных учреждений культуры	единиц	27,00	27,00	27,00	27,00	27,00	27,00	27,00
22	Доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности	процентов	60,00	50,00	50,00	40,00	40,00	40,00	40,00
	Справочно:								
	Количество объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности и требующих консервации или реставрации	единиц	6,00	5,00	5,00	4,00	4,00	4,00	4,00
	Общее количество объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности	единиц	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
V. Физическая культура и спорт									
23	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом	процентов	36,10	40,29	44,83	54,27	56,10	58,40	60,70
	Справочно:								
	Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом	человек	78 672,00	87 456,00	97 174,00	127 677,00	128 600,00	130 177,00	130 500,00
	Численность постоянного населения городского округа (муниципального района) от 3 до 79 лет на 1 января отчетного года	человек	217 917,00	217 057,00	216 755,00	235 280,00	229 233,00	222 905,00	214 991,00
23(1)	Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся	процентов	79,11	90,53	98,83	83,10	87,00	87,10	87,10
	Справочно:								
	Численность обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом	человек	32 905,00	38 169,00	42 108,00	48 500,00	54 200,00	54 400,00	54 400,00
	Численность постоянного населения городского округа (муниципального района) до 17 лет на 1 января отчетного года	человек	41 592,00	42 161,00	42 607,00	58 363,00	62 298,00	62 456,00	62 456,00
VI. Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем									
24	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего	кв. метров	26,10	23,42	24,98	25,43	25,43	25,39	25,33
	в том числе введенная в действие за год	кв. метров	0,27	0,19	0,56	0,64	0,64	0,42	0,43
	Справочно:								
	Общая площадь жилых помещений в жилых и нежилых зданиях, введенных в действие за год организациями-застройщиками	кв. метров	53 558,80	27 504,00	104 239,00	102 912,00	136 554,90	93 000,00	96 000,00
	Общая площадь жилых помещений в жилых домах, построенных населением за год	кв. метров	9 337,10	16 648,00	32 577,00	54 894,00	20 000,00	10 000,00	10 000,00
	Площадь всего жилищного фонда на конец года	кв. метров	6 027 360,00	5 387 612,00	6 145 710,00	6 236 070,00	6 236 070,00	6 236 070,00	6 236 070,00
Численность населения на конец года	человек	230 962,00	230 085,00	246 004,00	245 244,00	245 268,00	245 586,00	246 206,00	

25	Площадь земельных участков, предоставленных для строительства в расчете на 10 тыс. человек населения - всего	га	1,05	1,41	6,71	9,68	4,89	4,89	4,88
	в том числе земельных участков для жилищного строительства, индивидуального строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства	га	0,29	0,39	4,84	0,34	0,23	0,23	0,23
	Справочно:								
	для жилищного строительства	га	1,96	5,30	117,38	1,90	1,60	1,60	1,60
	для индивидуального жилищного строительства	га	4,69	3,60	1,71	6,50	4,00	4,00	4,00
	для комплексного освоения в целях жилищного строительства	га	-	-	-	-	-	-	-
	для строительства - всего	га	24,36	32,60	165,20	237,70	120,00	120,00	120,00
26	Площадь земельных участков, предоставленных для строительства, в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию:								
	объектов жилищного строительства - в течение 3 лет	кв. метров	50 330,00	52 838,00	1 274 685,00	1 309 765,00	1 274 685,00	1 239 605,00	1 204 525,00
	иных объектов капитального строительства – в течение 5 лет	кв. метров	3 110 922,00	3 363 068,00	890 125,00	2 846 709,00	2 726 709,00	2 606 709,00	2 486 709,00
VII. Жилищно-коммунальное хозяйство									
27	Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны выбрать способ управления данными домами	процент	71,56	97,66	90,91	79,82	79,82	79,82	79,82
	непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме	процент	12,23	14,59	14,74	18,59	18,59	18,59	18,59
	управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом	процент	2,84	2,58	2,58	2,50	2,50	2,50	2,50
	управление управляющей организацией	процент	56,49	80,48	73,59	58,72	58,72	58,72	58,72
	Справочно:								
	Количество многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны выбрать способ управления многоквартирными домами	единиц	2 110,00	2 090,00	2 090,00	2 076,00	2 076,00	2 076,00	2 076,00
	Количество многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют способ управления многоквартирными домами: непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме	единиц	258,00	305,00	308,00	386,00	386,00	386,00	386,00
	Количество многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют способ управления многоквартирными домами: управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом	единиц	60,00	54,00	54,00	52,00	52,00	52,00	52,00
Количество многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют способ управления многоквартирными домами: управление управляющей организацией	единиц	1 192,00	1 682,00	1 538,00	1 219,00	1 219,00	1 219,00	1 219,00	
28	Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-газо-, энергоснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа (муниципального района)	процентов	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
	Справочно:								
	Количество организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов	единиц	17,00	24,00	21,00	19,00	19,00	19,00	19,00

	Общее число организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа (муниципального района)	единиц	17,00	24,00	21,00	19,00	19,00	19,00	19,00
29	Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет	процентов	78,42	78,46	84,06	88,04	88,98	89,96	90,99
	Справочно:								
	Число многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет (единиц), в том числе по двухквартирным домам, расположенным на двух земельных участках, в отношении которых (каждого из двух) осуществлен государственный кадастровый учет	единиц	2 006,00	2 011,00	2 172,00	1 973,00	1 994,00	2 016,00	2 039,00
	Общее число многоквартирных домов, имеющих разрешение на ввод в эксплуатацию	единиц	2 558,00	2 563,00	2 584,00	2 241,00	2 241,00	2 241,00	2 241,00
30	Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях	процентов	2,92	1,97	4,33	5,46	2,71	2,71	2,71
	Справочно:								
	Численность населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году	человек	101,00	66,00	132,00	163,00	78,00	78,00	78,00
	Общая численность населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях	человек	3 456,00	3 352,00	3 052,00	2 988,00	2 876,00	2 876,00	2 876,00
VIII. Организация муниципального управления									
31	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)	процент	41,33	42,07	33,74	35,84	38,55	71,37	77,24
	Справочно:								
	Объем доходов бюджета городского округа (муниципального района без учета поселений)	рублей	10 264 633 816,21	#####	14 980 453 500,64	#####	#####	9 376 021 706,15	9 290 826 851,22
	Сумма налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа (муниципального района без учета поселений)	рублей	3 443 884 333,60	3 839 095 336,36	4 171 492 085,03	4 956 576 316,44	4 143 612 800,00	4 303 067 200,00	4 462 877 100,00
	Доходы, передаваемые по установленным дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц	рублей	-	-	-	-	-	-	-
	Субвенции бюджету городского округа (муниципального района без учета поселений)	рублей	1 931 932 225,96	2 539 065 628,10	2 615 308 552,87	2 899 458 505,63	3 197 187 584,06	3 346 682 877,70	3 512 782 834,30
32	Доля основных фондов организаций муниципальной формы собственности, находящихся в стадии банкротства, в основных фондах организаций муниципальной формы собственности (на конец года, по полной учетной стоимости)	процентов	-	-	-	-	-	-	-
	Справочно:								
	Полная учетная стоимость основных фондов организаций муниципальной формы собственности, находящихся в стадии банкротства на конец года	тыс. рублей	-	-	-	-	-	-	-
	Полная учетная стоимость основных фондов организаций муниципальной формы собственности (на конец года)	тыс. рублей	7 202 826,00	7 989 741,00	8 377 129,00	10 239 300,00	10 239 300,00	10 239 300,00	10 239 300,00
33	Объем не завершеного в установленные сроки строительства, осуществляемого за счет средств бюджета городского округа (муниципального района)	тыс. рублей	291 488,50	41 387,19	41 387,19	35 655,84	34 405,90	34 230,90	34 230,90
34	Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)	процентов	-	-	-	-	-	-	-
	Справочно:								
	Величина просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений на конец года	рублей	-	-	-	-	-	-	-
	Общий объем расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений на конец года	рублей	3 219 357 299,56	3 710 363 915,15	4 133 856 861,92	4 558 179 647,81	4 951 509 810,59	4 210 695 515,66	4 420 396 887,21
35	Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования	рублей	1 283,72	1 762,06	1 769,74	1 890,56	2 123,14	2 120,67	2 201,43
	Код 210 классификации сектора государственного управления	рублей	296 937 792,06	406 187 487,30	435 823 094,69	464 366 247,32	520 713 337,64	520 469 393,60	541 321 810,60
	Справочно:								

30	Подраздел функциональной классификации 0102	рублей	3 372 807,75	3 068 901,38	3 181 378,69	3 430 556,16	3 829 270,00	3 816 200,00	3 968 900,00
	Подраздел функциональной классификации 0103	рублей	32 572 200,00	32 572 200,00	21 736 970,88	25 385 327,72	34 283 726,00	35 123 300,00	36 528 100,00
	Подраздел функциональной классификации 0104	рублей	161 612 598,00	269 641 779,69	161 612 598,00	309 445 921,13	343 323 370,64	342 533 193,60	356 268 110,60
	Подраздел функциональной классификации 0106	рублей	58 762 386,31	65 874 290,62	74 603 159,65	76 265 004,85	84 360 075,00	84 274 000,00	87 645 100,00
	Подраздел функциональной классификации 0113	рублей	40 617 800,00	44 006 399,05	46 797 992,76	49 839 437,46	54 916 896,00	54 722 700,00	56 911 600,00
36	Наличие в городском округе (муниципальном районе) утвержденного генерального плана городского округа (схемы территориального планирования муниципального района)	да/нет	да						
37	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления городского округа (муниципального района)	процентов от числа опрошенных	22,00	46,00	84,00	56,00	-	-	-
38	Среднегодовая численность постоянного населения	тыс. человек	231,31	230,52	246,26	245,62	245,26	245,43	245,90
IX. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности									
39	Удельная величина потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах:								
	электрическая энергия	кВт-ч на 1 проживающего	1 049,24	1 074,23	810,91	3 213,51	3 213,51	3 213,51	3 213,51
	тепловая энергия	Гкал на 1 кв. метр общей площади	0,27	0,25	0,20	0,20	0,20	0,20	0,20
	горячая вода	куб. метров на 1 проживающего	24,31	24,13	29,99	29,77	29,77	29,77	29,77
	холодная вода	куб. метров на 1 проживающего	44,10	44,96	42,03	70,48	70,48	70,48	70,48
	природный газ	куб. метров на 1 проживающего	-	-	-	-	-	-	-
	Справочно:								
	Объем потребления тепловой энергии в многоквартирных домах	Гкал	1 271 513,00	1 279 800,00	1 073 685,00	1 086 760,00	1 086 760,00	1 086 760,00	1 086 760,00
	Общая площадь многоквартирных домов, в которых отпущена тепловая энергия	кв. метров	4 727 098,00	5 149 537,00	5 271 472,90	5 536 300,00	5 536 300,00	5 536 300,00	5 536 300,00
	Число проживающих в многоквартирных домах, которым отпущена электрическая энергия	человек	206 550,00	201 745,00	278 670,00	172 085,00	172 085,00	172 085,00	172 085,00
	Объем потребления электрической энергии в многоквартирных домах	кВт-ч	216 721 000,00	216 721 000,00	225 976 000,00	552 997 000,00	552 997 000,00	552 997 000,00	552 997 000,00
	Число проживающих в многоквартирных домах, которым отпущена горячая вода	человек	150 190,00	151 265,00	7 266,00	7 266,00	7 266,00	7 266,00	7 266,00
	Объем потребления горячей воды в многоквартирных домах	куб. метров	3 650 404,00	3 650 404,00	217 930,00	216 287,00	216 287,00	216 287,00	216 287,00
	Число проживающих в многоквартирных домах, которым отпущена холодная вода	человек	207 362,00	201 745,00	278 670,00	172 085,00	172 085,00	172 085,00	172 085,00
	Объем потребления холодной воды в многоквартирных домах	куб. метров	9 144 368,90	9 070 709,13	11 713 385,00	12 128 140,00	12 128 140,00	12 128 140,00	12 128 140,00
Число проживающих в многоквартирных домах, которым отпущен природный газ	человек	-	-	-	-	-	-	-	
Объем потребления природного газа в многоквартирных домах	куб. метров	-	-	-	-	-	-	-	
40	Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями								
	электрическая энергия	кВт-ч на 1 человека населения	41,24	47,79	46,54	49,56	49,64	49,60	49,51
	тепловая энергия	Гкал на 1 кв.м. общей площади	0,22	0,27	0,25	0,27	0,27	0,27	0,27
	горячая вода	куб.м. на 1 человека населения	-	-	-	-	-	-	-
	холодная вода	куб.м. на 1 человека населения	1,76	1,22	1,09	1,25	1,25	1,25	1,24
	природный газ	куб.м. на 1 человека населения	-	-	-	-	-	-	-
	Справочно:								
	Объем потребленной (израсходованной) электрической энергии муниципальными бюджетными учреждениями	кВт-ч	9 539,36	11 016,70	11 459,90	12 173,96	12 173,96	12 173,96	12 173,96
Объем потребленной (израсходованной) тепловой энергии муниципальными бюджетными учреждениями	Гкал	65 620,90	76 388,94	69 145,07	75 121,98	75 121,98	75 121,98	75 121,98	
Общая площадь муниципальных бюджетных учреждений	кв.м.	297 084,10	278 000,00	278 000,00	278 000,00	278 000,00	278 000,00	278 000,00	

	Объем потребленной (израсходованной) горячей воды муниципальными бюджетными учреждениями	тыс.куб.м.	-	-	-	-	-	-	-
	Объем потребленной (израсходованной) холодной воды муниципальными бюджетными учреждениями	тыс.куб.м.	407,60	280,95	268,35	305,84	305,84	305,84	305,84
	Объем потребленного (израсходованного) природного газа муниципальными бюджетными учреждениями	тыс.куб.м.	-	-	-	-	-	-	-
41	"Результаты независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями в сферах культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и иными организациями, расположенными на территориях соответствующих муниципальных образований и оказывающими услуги в указанных сферах за счет бюджетных ассигнований бюджетов муниципальных образований"								
	в сфере:								
	Культуры	баллов	93,03	93,03	91,06	-	-	-	-
	Образования	баллов	84,38	-	-	-	-	-	-
	Охраны здоровья	баллов	-	91,00	-	-	-	-	-
Социального обслуживания	баллов	74,35	-	82,24	-	-	-	-	

Пояснительная записка
к докладу мэра города Благовещенска
«О достигнутых значениях показателей для оценки
эффективности деятельности органов местного самоуправления городского
округа города Благовещенска за 2023 год и их
планируемых значениях на 3–х летний период»

I. Экономическое развитие

Показатели 1, 2. «Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тысяч человек населения» и «Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций».

Показатель за 2023 год рассчитан с учетом самозанятых граждан. Источником данных о численности субъектов МСП является сайт Федеральной налоговой службы РФ. Информация о числе самозанятых граждан предоставлена УФНС России по Амурской области. Численность населения за 2023 год предоставлена Амурстатом с учетом ВПН 2020.

Значение показателя за 2023 год составило 1058,33 единицы на 10 тысяч человек населения, что больше значения показателя за 2022 год (880,6 единиц) на 20%.

На 01.01.2023 г. – 21 687 субъектов МСП;

На 01.01.2024 г. – 26 033 субъектов МСП и самозанятых граждан. Из них субъекты МСП 14 788 ед., самозанятые 11 245 человек.

На 2024-2026 годы планируется ежегодный рост субъектов МСП и самозанятых граждан на 0,5%.

Информация о числе наемных работников предоставлена УФНС России по Амурской области.

Доля среднесписочной численности работников МСП за 2023 год составила 42,6%, что выше показателя 2022 года (41,21%). Рост обеспечен ростом в 2023 году числа работников субъектов МСП.

Показатель 3: «Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя» в 2023 году составил 214 758 рублей, что на 38,5% больше, чем в 2022 году (155028 руб.). Это связано с ростом объема инвестиции в основной капитал (за исключением бюджетных средств). В 2023 году инвестиции (за исключением бюджетных средств) составили 52 749 714 тыс. рублей, рост к уровню 2022 года на 38,2% (38 177 920 тыс. руб.).

Расчет показателя объема инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя на плановый 3-х летний период осуществлен на основе статистических данных за отчетный период, с учетом основных показателей прогноза социально – экономического развития муниципального образования города Благовещенска на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов и прогнозируемой среднегодовой численности населения городского округа.

Показатель 4: «Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, от общей площади территории городского округа (муниципального района)» в 2023 году составило 59,92 %, что выше значения показателя 2022 года (58,98 %). Расчет данного показателя производился в соответствии с формами федерального государственного статистического наблюдения, сбор и обработку данных по которым осуществляет Управление Росреестра по Амурской области (формы № 22-1, 22-2, 22-5), а также на основании сведений, предоставленных структурными подразделениями администрации города Благовещенска (земельное управление, комитет по управлению имуществом муниципального образования города Благовещенска), ТУ Росимущества по Амурской области, министерством имущественных отношений Амурской области.

Показатель 6: «Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения» за 2023 год составляет 34,45 %.

Показатель остался на уровне 2022 года.

Показатель определяется как процентное отношение показателя «Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности городского округа, не отвечающих нормативным требованиям», который определяется по результатам ежегодного выездного заседания комиссии по обследованию автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений и ж/д переездов, к показателю «Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности городского округа», в соответствии с постановлением администрации г. Благовещенска «Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения города Благовещенска» от 27.04.2017 № 1244.

На период 2024-2026 год планируется снижение показателя.

Показатель 7: «Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром городского округа (муниципального района), в общей численности населения городского округа (муниципального района)» в 2023 году равно нулю, т.к. в городе Благовещенске организована муниципальная маршрутная сеть транспорта общего пользования, обеспечивающая транспортную связь по всей территории муниципального образования. Население города Благовещенска полностью охвачено транспортом общего пользования.

Показатель 8: «Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников».

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций в 2023 году

составила 77 439 рублей, рост относительно 2022 года (68 735,7 руб.) составил 12,7%.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных дошкольных учреждений в 2023 году составила 41 348,9 руб. по сравнению с 2022 годом (37 177,8 руб.) увеличилась на 11,2%. В плановом периоде на 2024 год ожидается показатель не ниже достигнутого в 2023 году уровня.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных общеобразовательных учреждений в 2023 году составила 57 438 руб., по сравнению с 2022 годом (52 966 руб.) увеличилась на 8,4%. В плановом периоде на 2024 год ожидается показатель не ниже достигнутого уровня 2023 года.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата учителей муниципальных общеобразовательных учреждений в 2023 году составила 55 091,46 руб., по сравнению с 2022 годом (49 289,32 руб.) увеличилась на 11,8%. В плановом периоде 2024 года заработная плата учителей ожидается не ниже средней заработной платы педагогов общеобразовательных учреждений.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата муниципальных учреждений культуры и искусства в 2023 году составила 58 661,2 руб. по сравнению с 2022 годом (54 966,0 руб.) увеличилась на 6,7%. В плановом периоде на 2024-2026 годы ожидается увеличение показателя с учетом роста заработной платы до 60 681,39 рублей в 2024 году, 64898,75 руб. в 2025 году и до 69 376,71 руб. в 2026 году.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата муниципальных учреждений физической культуры и спорта в 2023 году составила 52 425,4 руб. по сравнению с 2022 годом (49 905,4 руб.) увеличилась на 5,0%. В плановом периоде на 2024 год ожидается увеличение показателя с учетом прогноза роста инфляции в Российской Федерации на 7,2%, на 2025 год – 104,2%, на 2026 год - 4,0%.

II. Дошкольное образование

Показатель 9: «Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет» в 2023 году составил 77,57%.

Ежемесячно ведется мониторинг посещаемости детьми дошкольных образовательных учреждений. По данным мониторинга в 2023 году списочный состав ДОУ составил 12 413 детей (77,6 % от общего количества детей от 1-6 лет, проживающих на территории города), в 2022 году 12 366 детей (75,0 %).

Показатель 10: «Доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет». Значение показателя в 2023 году составило 14,0 % (в 2022 году – 15,8 %).

Данные о численности детей в возрасте от 1-6 лет, стоящих на учете для определения в дошкольные образовательные учреждения, представлены муниципальной комиссией по комплектованию дошкольных образовательных учреждений и автоматизированной информационной системой «Е-услуги. Образование», предназначенной для предоставления сервисов приема заявлений граждан о зачислении детей в дошкольные образовательные учреждения в электронном виде и проверки их очереди.

Показатель 11: «Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муниципальных дошкольных образовательных учреждений». Значение показателя в 2023 году составило - 11,8% (2 из 17 ДООУ нуждаются в капитальном ремонте). На территории городского округа города Благовещенска отсутствуют муниципальные дошкольные общеобразовательные учреждения, здания которых находятся в аварийном состоянии.

III. Общее и дополнительное образование

Показатель 13 «Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений» за 2023 год составил 0,5%, за 2022 год – 0,2%.

Показатель 14: «Доля муниципальных общеобразовательных организаций, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений» в 2023 году составил 100% и снижение показателя не планируется.

Показатель 15: «Доля муниципальных общеобразовательных организаций, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных организаций» в 2023 году составила 14,3% (3 из 21 школы нуждаются в капитальном ремонте). На территории городского округа города Благовещенска отсутствуют муниципальные общеобразовательные организации, здания которых находятся в аварийном состоянии.

Показатель 16: «Доля детей первой и второй групп здоровья в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях» рассчитан в соответствии с требованиями инструкции по подготовке доклада (данные формы федерального статистического наблюдения №31) по итогам 2023 года составил 75,5% (2022 год – 91,39%) данные предоставляются медицинскими организациями. Снижение показателя на 15,89% связано с увеличением количества обучающихся в общеобразовательных организациях города.

Показатель 17: «Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях» в 2023 году составил 38,0% в 2022 году составил 35,93% . Несмотря на ввод в эксплуатацию корпуса 2 школы № 16, где обучаются в основном в 1 смену, показатели остались на прежнем уровне, связано это с тем, что в текущем учебном году в 21 муниципальной общеобразовательной организации обучается 29905 школьников, что на 714 обучающихся больше, чем в прошлом учебном году. В целом увеличение контингента обучающихся составило 2,5 %, что не позволило сократить количество обучающихся во вторую смену.

Показатель 18: «Расходы бюджета муниципального образования на общее образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях» в 2023 году составили 22,18 тыс. рублей, снизились по сравнению с 2022 годом на 10,5%. Общий объем расходов бюджета муниципального образования в 2023 году по сравнению с 2022 годом увеличился на 61576,7 тыс. рублей, при этом рост числа учащихся общеобразовательных учреждений в 2023 году по сравнению с 2022 годом составил 714 человек. На плановый период 2024-2026 годы расходы на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях ожидаются на уровне отчетного года.

Показатель 19: «Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности», в 2023 году составил 74,06%, при плановом показателе 79,5 %, согласно инструкции по подготовке доклада за отчетный период рассчитано на основании данных по численности детей в возрасте 5-18 лет в городском округе за отчетный период. Охват дополнительным образованием осуществляется за счет реализации программ дополнительного образования и интеграции общего и дополнительного образования, в том числе в рамках внеурочной деятельности по введению ФГОС в общеобразовательных организациях.

IV. Культура

Показатель 20: «Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры в городском округе (муниципальном районе) от нормативной потребности». Значения показателей за 2023 год сформированы в соответствии с методическими рекомендациями органам государственной власти субъектов РФ и

органам местного самоуправления о применении нормативов и норм оптимального размещения организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденными распоряжением Министерства культуры РФ от 23.10.2023 года № Р-2879:

- клубами и учреждениями клубного типа – для городского округа с числом жителей от 100 до 500 тыс. человек – 1 на 100 тысяч человек (МБУК «Городской дом культуры» и МАУК «Общественно-культурный центр») – 100 %;

- библиотеками – для городского округа 1 общедоступная библиотека на 10 тыс. человек (МБУК «Муниципальная информационная библиотечная система» - 12 библиотек) – 50 %.

- парками культуры и отдыха – 37,5 % в городском округе количество парков должно быть из расчета 1 парк на 30 тыс. человек населения, в Благовещенске 3 парка (Городской, Первомайский, парк «Дружба»), а должно быть 8.

Показатель 21: «Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры». В 2023 году капитальный ремонт объектов культуры не проводился, значение показателей соответствует 2021 году и составляет 7,41 %.

Имеется потребность дополнительных бюджетных ассигнований на изготовление ПСД для МБУК «Городской дом культуры» и на ремонт МАУК «Общественно-культурный центр».

Показатель 22: «Доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности» в 2023 году составила 40%.

В 2023 году закончен ремонт (реставрация) объекта культурного наследия – здания администрации города Благовещенска, ул. Ленина, 131.

Количество объектов, находящихся в муниципальной собственности (памятники архитектуры) – 10 единиц, что соответствует показателю 2022 года.

В 2024 – 2026 годах требуется реставрация следующим объектам культурного наследия, находящимся в муниципальной собственности (памятникам архитектуры):

здания МБОУ «Школа № 2 города Благовещенска» (бывшее городское районное училище в память 300-летия дома Романовых, ул.Лазо,41);

здания экологического центра МАОУ «Школа № 26 г. Благовещенска» (частный дом);

здания МАОУДО «Центр эстетического воспитания детей города Благовещенска имени В.В. Белоглазова» (главный универмаг Торгового дома «И.Я. Чурин и Ко»;

здания МБУК «ГДК», ул. Ленина, 144 (Дом военного губернатора).

V. Физическая культура и спорт

Показатели 23 и 23(1): «Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом» и «Доля обучающихся, систематически

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся».

Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом в 2023 году составила 54,3%, что на 9,5% больше, чем было в 2022 году – 44,8%.

Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом в 2023 году составила 83,1%, что ниже, чем в 2022 году на 15,73% (2022 год – 98,83%).

VI. Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем

Показатель 24: «Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя» в 2023 году составила 25,4 кв. метров, больше чем в 2022 году (25,0 кв.м.). В том числе введенная в действие за 2023 год составила 0,64 кв.м. на человека, больше чем в 2022 году (0,56 кв. м. на человека).

В 2023 году введено в эксплуатацию 157 806 кв. м жилья, в том числе организациями – 102 912 кв. м, индивидуальное жилищное строительство – 54 894 кв. м (по данным Минстроя Амурской области).

Площадь всего жилищного фонда на конец 2023 года составила 6 236,07 тыс. кв. м. В 2022 году данный показатель составлял 6 145,7 тыс. кв. м., произошло увеличение общей площади жилых помещений на 90,36 тыс. кв. м. за счет ввода в эксплуатацию жилых объектов.

Согласно прогнозу ввода объектов жилья, составленному по информации, полученной от застройщиков общая площадь жилых помещений в жилых и нежилых зданиях, введенных в действие за год организациями-застройщиками в 2024 году составит – 136,6 тыс. кв. м., в 2025 году 93,0 тыс. кв. м., в 2026 – 96,0 тыс. кв. м.

Общая площадь жилых помещений в жилых домах, построенных населением за год в 2024, 2025, 2026 годах составит по 10 000,0 кв. м. ежегодно.

Площадь указана ориентировочно в связи с тем, что в соответствии с нормой действующего законодательства в настоящее время регистрация построенных (реконструированных) объектов индивидуального жилищного строительства ведётся без направления уведомлений об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в администрацию города Благовещенска, т.е. за постановкой на кадастровый учет с одновременной регистрацией права застройщик обращается непосредственно в Управление Росреестра по Амурской области (минуя органы местного самоуправления).

Показатель 25: «Площадь земельных участков, предоставленных для строительства в расчете на 10 тыс. человек населения, - всего» в 2023 году составил 9,68 га, больше чем в 2022 году (6,71 га). В качестве причины увеличения показателя можно выявить активное предоставление земельных участков для коммерческого и промышленного строительства, в том числе в рамках инвестиционных проектов.

Показатель 26: «Площадь земельных участков, предоставленных для строительства, в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию»:

- объектов жилищного строительства в течение 3 лет в 2023 году составил 1 309 765 кв. м, больше чем в 2022 году (1 274 685 кв. м) вследствие суммарного увеличения площади предоставленных земельных участков в течение 3 лет;

- иных объектов капитального строительства в течение 5 лет в 2023 году составил 2 846 709 кв. м, больше чем в 2022 году (890 125 кв. м) вследствие суммарного увеличения площади предоставленных земельных участков в течение 5 лет.

VII. Жилищно-коммунальное хозяйство.

Показатель 27: «Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны выбрать способ управления данными домами» рассчитывается в соответствии с формой № 22 - ЖКХ (реформа) за 2023 год и составляет – 80,05% с учетом того, что 19,95% МКД управляются по договорам управления, заключенным по результатам открытого конкурса.

На 2024 год и плановый период 2025-2026 годы показатель установлен с учетом вводимых в эксплуатацию многоквартирных домов и сноса, аварийных жилых домов.

Показатель 28: «Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа (муниципального района)» за 2023 год составил 100%, что соответствует показателю 2021 года.

Данный показатель рассчитывается как отношение количества организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов (14 организаций) к общему числу организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа (муниципального района) (14 организаций). Показатель на 2024 – 2026 годы установлен на уровне 2023 года.

В 2023 году включены следующие организации коммунального комплекса:

№	Наименование РСО	Вид предоставляемых услуг	Теплоснабжающие	Вода и водоотведение	Электроснабжение
1	2	3	4	6	5
1	АО «ДГК»	теплоснабжение	1		
2	ООО «Амурские коммунальные системы»	теплоснабжение водоснабжение водоотведение	1	1	
3	ООО «Благовещенский завод строительных материалов»	теплоснабжение водоснабжение	1	1	
4	АО «Судостроительный завод имени Октябрьской революции»	теплоснабжение	1		
5	ООО «Тепловая компания»	теплоснабжение водоснабжение	1	1	
6	ОАО «Амурский бройлер»	теплоснабжение водоотведение	1	1	
7	ПАО «Ростелеком»	теплоснабжение	1		
8	АО «Амурплодсемпром»	теплоснабжение водоснабжение	1	1	
9	ГАУ «Амурская авиабаза»	теплоснабжение водоснабжение	1	1	
10	ООО «Машиностроитель»	теплоснабжение	1		
11	СПУТП «Мухинка»	теплоснабжение	1	1	
12	ОАО «Амургаз»	газоснабжение			
13	ООО «Полигон»	утилизация ТБО			
14	ПАО «ДЭК»	электроснабжение			1
	Всего		11	7	1

Показатель 29: «Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет» в 2023 году составил 88,04%, больше чем в 2022 году (84,06%), поскольку администрацией города Благовещенска проводятся работы по формированию и постановке на государственный кадастровый учет земельных участков под многоквартирными домами, а также проводится работа по сносу многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу, проводятся мероприятия по выявлению правообладателей объектов недвижимости в рамках федерального закона от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Показатель 30: «Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях» в 2023 году составила 5,46%, что выше уровня 2022 года (4,33%).

По состоянию на 31.12.2023 года при администрации города Благовещенска на учете, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, состояли 2988 семьи.

В 2023 году получили жилые помещения и улучшили жилищные условия 163 семьи (2022 год – 132 семьи), в том числе:

граждане из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей - 55 человек (из них 28 с помощью жилищных сертификатов);

молодые семьи по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» - 1 семьи (получили социальную выплату);

работники муниципальных организаций по подпрограмме «Улучшение жилищных работников муниципальных организаций» - 2 семьи (получили социальную выплату);

инвалиды по заболеваниям – 2 человека;

инвалиды, ветераны боевых действий – 8 человек (получили социальную выплату);

граждане, уволенные с военной службы в ставшие на учет до 2005 года – 0 семья;

проживающих в аварийном фонде – 95 семьи;

VIII. Организация муниципального управления

Показатель 31: «Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)» за 2023 год составила 35,84%, что выше 2022 года (33,74%).

На 2024 год планируется показатель 38,55%, на 2025 год планируется увеличение до 71,37% и на 2026 год до 77,24%.

Показатель 32: «Доля основных фондов организаций муниципальной формы собственности, находящихся в стадии банкротства, в основных фондах организаций муниципальной формы собственности» на конец отчетного 2023 года сложился в размере 0 %. Данный показатель рассчитан как отношение показателей 0 и 10 239 300 тыс. руб.

Планируемое значение показателя на период 2024 – 2026 годов составляет - 0, так как в данный период банкротство организаций муниципальной формы собственности не ожидается.

С учетом движения имущества в рамках текущей деятельности муниципальных организаций, по состоянию на 31.12.2023 на 1 862 171 тыс. руб. увеличилась стоимость основных фондов организаций муниципальной формы собственности по сравнению с аналогичным показателем предыдущего года (на 31.12.2022 – 8 377 129 тыс. руб., на 31.12.2023 – 10 239 300 тыс. руб.).

В значительной степени данное увеличение обусловлено:

- введением в эксплуатацию школы на 1500 мест в квартале 406 города Благовещенска и оснащением её необходимым оборудованием;

- оснащением и обустройством муниципальных организаций (возведение, приобретение и поступление в муниципальную собственность из других уровней собственности физкультурно-спортивных зон, ограждений, видеонаблюдения, биометрических терминалов и прочего имущества, необходимого для осуществления их деятельности);

- введением в эксплуатацию объектов инженерной инфраструктуры, возведенных МУ ГУКС, сетей наружного освещения, автобусных павильонов МАФов, спортивных и других объектов благоустройства общественных территорий и дорог общего пользования местного значения.

Показатель 33: «Объем незавершенного в установленные сроки строительства, осуществляемого за счет средств бюджета городского округа» за 2023 год составил 35 655,84 тыс. руб., что меньше на 13,8% по сравнению с 2022 годом, так как ввели в эксплуатацию объект незавершенного строительства водовод от распределительной станции второго подъема водозабора «Северный» до распределительных сетей города.

На 2024-2026 годы планируемый объем незавершенного в установленные сроки строительства составит 34405,9 тыс. руб., в том числе по объектам:

- «Строительство водопроводных сетей на объекте «Строительство дорог в районе «5-я стройка» для обеспечения транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставленных многодетным семьям» - 34230,9 тыс. руб.;

- «Строительство электрических сетей в районе «5-я стройка» - 175,0 тыс. руб.;

Показатель 34: «Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)» за 2023 год просроченная кредиторская задолженность по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений за отчетный период отсутствует и не планируется,

т.к. заработная плата сотрудникам выплачивается в полном объеме в установленные сроки.

Общий объем расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в 2023 году по сравнению с 2022 годом увеличился на 10,3% за счет роста целевого показателя средней заработной платы педагогических работников образовательных учреждений и работников культуры, обеспечения выплаты заработной платы не ниже установленного уровня МРОТ, индексации оплаты труда неуказных категорий работников муниципальных учреждений на 5,1% с 01.10.2023, индексации оплаты труда руководителей муниципальных образовательных учреждений на 6,9 % с 01.10.2023, увеличения численности работников в связи с ведением в эксплуатацию нового корпуса МАОУ «Школа № 16 города Благовещенска им. Героя Советского Союза летчика-космонавта А. А. Леонова».

Рост объема заработной платы и начислений на выплаты по оплате труда 2024 года относительно уровня 2023 года на 8,6 % обусловлен:

- увеличением МРОТ с 01.01.2024 до 30 787,2 рублей (18,5% от уровня 2023 года);

- увеличением целевого показателя по указным категориям персонала муниципальных учреждений (дошкольные учреждения – 50 268 рублей, общеобразовательные учреждения – 56 893 рублей, учреждения дополнительного образования – 56 893 рублей, учреждения сферы культуры – 60 394 рублей);

- увеличением с 01.01.2024 года на 1,8% уровня оплаты труда неуказных работников муниципальных учреждений.

С 01.10.2024, 01.10.2025 и 01.10.2026 планируется индексация оплаты труда неуказных категорий работников муниципальных учреждений на 4%.

Показатель 35: «Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования» в 2023 году составляли 1890,56 рублей.

Увеличение общего объема расходов бюджета муниципального образования по КОСГУ 210 (оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда) в 2023 году относительно уровня 2022 года на 6,6% обусловлено индексацией с 01.10.2023 года на 5,1%, повышением с 01.12.2023 на 5,8% денежного вознаграждения выборных должностных лиц, депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, окладов денежного содержания муниципальных служащих, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования города Благовещенска.

В 2024 индексация денежного вознаграждения выборных должностных лиц, депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, окладов денежного содержания муниципальных служащих, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования города Благовещенска осуществляться не будет. Увеличение уровня 2024 года относительно 2023 на 12,1% обусловлено до счётом уровня повышения, осуществленного в 2023 году.

С 01.10.2025 и 01.10.2026 индексация денежного вознаграждения выборных должностных лиц, депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, окладов денежного содержания муниципальных служащих, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования города Благовещенска будет осуществлена на 4%.

Показатель 36: «Наличие в городском округе (муниципальном районе) утвержденного генерального плана городского округа (схемы территориального планирования муниципального района)» Генеральный план города Благовещенска на 2022 – 2042 годы утвержден решением Благовещенской городской Думы от 26 января 2023 г. N 52/06.

Показатель 37: «Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления городского округа (муниципального района)» за 2023 год составил 56% за 2022 год 84%.

Показатель 38: «Среднегодовая численность постоянного населения» за 2023 год составила 245,624 тыс. человек, (2022 год – 246,264). Данные представлены Амурстатом с учетом ВПН 2020.

IX. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

Показатель 39: «Удельная величина потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах». При подготовке данного отчета показатели были рассчитаны на основании формы № 22-ЖКХ (сводная).

Объем потребления тепловой энергии в многоквартирных домах за 2023 год был предоставлен единой теплоснабжающей организацией в лице АО «ДГК». Объем потребления тепловой энергии за 2023 год составил 1 086 760 Гкал, что на 13 075 Гкал больше, чем за 2022 год.

Увеличение объема потребления тепловой энергии в многоквартирных домах обусловлено тем, что в 2023 году было введено в эксплуатацию более 15 МКД оснащенных общедомовыми приборами учета тепла.

Согласно отчету ЖКХ-селектор, в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в 2023 году в жилищном фонде общая площадь многоквартирных домов составила 5 536 300,00 кв. метров, что на 264 827,1 кв. метра больше чем в 2022 году (5 271 472,9 кв. метров).

Число проживающих согласно отчета по целевым показателям (предоставленная АО «ДГК») в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде в 2023 году составила 172 085 человек, что на 106 585 человек меньше чем в 2022 году (278 670,0 чел). Численность населения может быть неточная, так как предоставляется по данным АО «ДГК». Администрацией города Благовещенска статистика проживающих в МКД не ведется.

Объем потребления электрической энергии в многоквартирных домах согласно отчета по целевым показателям в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде в 2023 году составила 552 997 тыс. кВт.ч, что на 327021 тыс. кВт.ч, больше чем в 2022 году(225 976,00 тыс. кВт.ч). Причиной увеличения потребления электроэнергии

в многоквартирных домах за 2023 год обусловлено вводом в эксплуатацию нового жилищного фонда.

Объем потребления горячей воды в многоквартирных домах в городе от центральных тепловых пунктов составляет 216 287 куб. метров, согласно предоставленной информации ООО «АКС» (вода которая подогревается в центральных тепловых пунктах – ЦТП и подается потребителям напрямую).

Информация о потребленной горячей воде в многоквартирных домах с закрытой системой горячего водоснабжения отсутствует, не учитывается РСО, так как подогревается в индивидуальных тепловых пунктах многоквартирных домов.

Объем потребления холодной воды в многоквартирных домах согласно предоставленной информации от РСО в лице ООО «Амурские коммунальные системы» в 2023 году составил 12 128 140,00 куб. метров, что на 414 755 куб. метров больше чем в 2022 году (11 713 385,00 куб). Увеличение объема потребления холодной воды в многоквартирных домах обусловлено вводом в эксплуатацию нового жилищного фонда.

Показатель 40: «Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями».

Показатели сформированы с учетом постановления администрации города Благовещенска от 26.07.2021 № 2842 «Об утверждении годовых лимитов потребления коммунальных услуг и топлива на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов для муниципальных учреждений, финансируемых из городского бюджета», отчета об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и отчета Сведения о мероприятиях, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетном секторе (за исключением многоквартирных домов, находящихся в государственной и муниципальной собственности) по форме № 4.

Объем потреблённой (израсходованной) электрической энергии муниципальными бюджетными учреждениями в 2023 году составил 12 173,96 тыс. кВт-ч, что на 714,06 тыс. кВт-ч больше, чем в 2022 году (11459,90).

Увеличение объема потребленной электрической энергии муниципальными бюджетными учреждениями обусловлено увеличением зданий (площади). Вместе с тем, потребление эл. энергии не превысило годовых лимитов потребления.

Объем потребленной (израсходованной) тепловой энергии муниципальными бюджетными учреждениями за 2023 год составил 75 121,98 Гкал, что на 7 243,87 Гкал, меньше чем в 2022 году (69 145,07). Потребление тепловой энергии не превысило годовых лимитов потребления.

Объем потребленной (израсходованной) холодной воды муниципальными бюджетными учреждениями в 2023 году составил 305,84 тыс. куб и не превысило лимитов потребления., что на 37,49 тыс. куб., больше чем в 2022 году (268,35).